Une transomption est requise, voire deux, nous l'avons vu, dès le début de la *Docte Ignorance*, et pourtant c'est le même Un qui est inaccessible en tant que principe et qui est accessible en toutes les choses accessibles. Il s'agit donc de garder « en vue l'Un et les modes de l'Un, non en tant que l'Un principe, milieu et fin de toutes choses, est libéré de toutes considérations, mais en tant qu'il est tout en toutes choses et rien en rien, qu'il est coordonné d'une certaine façon aux étants intelligibles, rationnels et sensibles, comme je l'ai expliqué par ailleurs dans *La docte ignorance*.⁹ » Nulle ontothéologie donc pour le Cusain, mais un *proodos* néoplatonicien en trois dimensions : intellectuel, rationnel et sensible et l'*épistrophè* qui va avec. Du coup, chaque théologien et chaque philosophe remonte à sa manière, toujours impropre, du multiple à l'Un. Or, dans les lignes qui précèdent l'énumération citée des divers modes de la théologie, le Cusain propose trois exemples de regards différents portés sur l'Un par les philosophes : « C'est l'Un que tous les théologiens et tous les philosophes se sont efforcés d'exprimer selon une diversité de modes. [...] Zénon, Parménide, Platon et d'autres n'ont pas transmis autre chose concernant la vérité, mais contemplant tous l'Un, ils l'ont exprimé de différentes façons. Bien qu'en effet les manières de dire soient opposées et semblent incompatibles, ce n'est rien d'autre que l'Un, situé au-delà de toute contrariété qu'ils ont voulu expliquer, chacun à sa manière, affirmative pour l'un, négative pour l'autre, dubitative pour un autre.¹⁰ » L'on pourra être surpris du choix ici des philosophes. Parménide,

⁷ « Dico autem resolutorias scholas de varia involutione nos relevare, si ad unum et modos unius respexerimus. », Id., *ibid.*, IV, 72, p. 52, trad. fr. p. 107.

⁸ « in ascensu vel descensu rerum ad maximum simpliciter deveniri nequeat, sed remanet super omnem ordinem et gradum superexaltatum... », Id., *ibid.*, p. 53, trad. fr. p. 107.

⁹ « Non quidem quod unum ab omnibus considerationibus absolutum, quod est omnium principium, medium et finis, immo in omnibus omnia, in nihilo nihil, sit entibus intelligibilibus, rationalibus, sensibilibus quovismodo coordinatum, ut alias in *De docta ignorantia* explicavi... », Id., *ibid.*, IV, 72, p. 52-53, trad. fr. p. 107.

¹⁰ « Unum est quod omnes theologizantes aut philosophantes in varietate modorum exprimere conantur. Unum est regnum caelorum, cuius et una est similitudo, quae non nisi in varietate modorum explicari potest, ut magister veritatis ostendit. Neque est aliud quod Zeno, aliud quod Parmenides aut Plato aut alii quicumque de veritate tradiderunt, sed unum omnes respicientes variis modis id ipsum expresserunt. Quamvis enim modi dicendi sint adversi et incompatibiles videantur, non tamen nisi id ipsum unum super omnem contrarietatem